

## تأثیر بلایای طبیعی بر بهداشت عمومی با مروری بر درس آموخته های زلزله کرمانشاه

سمیه آرزومی<sup>۱</sup>، آراسب دباغ مقدم\*<sup>۲</sup>، فائزه بنی یعقوبی<sup>۱</sup>

۱- گروه پرستاری نظامی، دانشکده پرستاری دانشگاه علوم پزشکی آجا، تهران، ایران

۲- گروه سلامت در حوادث و بلایا، دانشگاه علوم پزشکی آجا، تهران، ایران، dr.arasb@gmail.com  
چکیده: (۷۳ مشاهده)

مقدمه: بلایای طبیعی در طول تاریخ همواره موجب ابتلا و مرگ و میر انسان ها شده است اما در زمان های اخیر مقیاس و دامنه این حوادث به طور چشمگیری افزایش یافته است. بلایا در هر جایی از دنیا که روی دهند دارای اثرات قابل توجه بر سلامت و بهداشت جامعه و وضعیت معیشتی مردم می باشند. بلایا بزرگترین دغدغه بهداشتی و اجتماعی هستند که کاهش آسیب پذیری نسبت به آنها یک اولویت بهداشت عمومی است. هدف از تدوین این مقاله بررسی تأثیر بلایا بر بهداشت عمومی و آشنایی با عواقب بهداشتی بلایا یا تأکید بر زلزله کرمانشاه می باشد.

مواد و روش ها: مقاله حاضر مطالعه ای مروری است که براساس اطلاعات موجود در داده پایگاه های معتبر علمی Pub، Google Scholar، SID، med و منابع کتابخانه ای در بازه زمانی 2018-2005 تدوین گردیده است.

یافته ها: بلایا تأثیر منفی روی سیستم بهداشت عمومی جامعه و زیرساخت های محافظتی آن (آب، بهسازی فاضلاب، پناهگاه، غذا و سلامت) دارد که منجر به پیامدهای سلامتی مستقیم و غیرمستقیم در جمعیت تحت تأثیر می گردد. به طور معمول در هنگام وقوع بلایا، به علت خشونت و ناامنی، جابه جایی جمعیت و فروپاشی نظام مراقبت بهداشتی و زنجیره تأمین، وضعیت سلامت و بهداشت جامعه بسیار نامناسب می شود. نیازهای اصلی در هنگام وقوع بلایا شامل آب، غذا، بهسازی و پناهگاه می شود. سیستم بهداشتی جامعه با وجود اینکه ممکن است مستقیماً تحت تأثیر عواقب فاجعه قرار گیرد، در عین حال انتظار می رود که ظرفیت پاسخ به افزایش ناگهانی تقاضا در ارتباط با بلایا را داشته باشد.

بحث و نتیجه گیری: جنبه های ضروری مدیریت بهداشت عمومی در مواقع اضطرار شامل پیش بینی سرویسهای بهداشتی، تامین آب سالم و بهداشتی، دفع مناسب فاضلاب و مدفوع انسانی، کنترل ناقلین و آفات، بهداشت مواد غذایی و برآورد میزان خطرات اپیدمی پس از وقوع بلایا، مقابله با حوادث پرتوی و شیمیایی و سایر مخاطرات زیست محیطی می باشد.

واژه های کلیدی: بلایای طبیعی، بهداشت عمومی، زلزله کرمانشاه

[متن کامل \[PDF 4726 kb\] \(دانلود\)](#)